Haec enim est falsa et impropria: Christus, secundum quod homo, est *persona*; et haec similiter: Christus, secundum quod homo, est *hypostasis*. Sed *prima* est falsa ex duplici causa: tum quia persona importat *proprietas dignitatis*, tum etiam, quia importat *fundamentum totius existentiae naturalis*. Neutrum autem horum inest Christo ratione naturae assumptae, sed assumptis¹⁰. — *Secunda* vero est falsa altera illarum causarum, quoniam, etsi

Quaestio generalis.

Conclusio generalis ac quaestiones

De duplici locutione, conclusio.

Notandum.

¹ Quod Aristot. docet I. Periherm. c. 5. (c. 7.). Cfr. supra pag. 133, nota 5. Porphy., de Praedicab. c. de *Genere*, ait: Eorum enim quae praedicantur, alia quidem de uno dicuntur solo, sicut individua, ut Socrates et hic et hoc; alia vero de pluribus, quemadmodum genera et species et differentia et propria et accidentia etc.

² Cfr. Porphy., de Praedicab. c. de *Specie*. Vide supra pag. 49, nota 4. — Paulo superius pro *si essentiale* codd. F U *si substantiale*. Subinde in initio seq. enuntiat pro *vel differentia* cod. U *nec differentia*.

³ De Praedicam. c. de *Substantia*, ubi et illustrantur quae hic in arg. amplius proponuntur.

⁴ Aristot., de Praedicam. c. de *Substantia*: Color in corpore est, ergo et in *quodam* corpore; nam si non in aliquo esset singulorum, nec omnino in corpore. Cfr. tom. II. pag. 105, nota 8, ubi Boethii expositio in hunc loc. allegatur.

⁵ Libr. III. de Fide orthodox. c. 5, ubi statuit, quod in incarnatione duas naturas « secundum hypostasim unitas esse confitemur ». Cfr. ibid. c. 3. et 11. nec non supra lit. Magistri, d. V. c. 1. in fine et d. VI. c. 3. — Quod in *maiori* proponitur

Damasc. loc. cit. c. 4. insinuat dicens, quod « persona ac hypostasis individuum denotet ». Et in Dialect. c. 11. ait: De isto [individuo] philosophi loquuntur, quod quidem in substantia hypostasim significat.

⁶ Dist. 6. a. 1. q. 1. — Aristot., de Praedicam. c. de *Quanto*, ait: « Numerus quidem *discretorum* est ». Et V. Metaph. text. 11. seq. (IV. c. 6.) docet, numerum sequi divisionem (quae includitur in notione individui i. e. divisi ab aliis). Cfr. Damasc., III. de Fide orthodox. c. 8.

⁷ Aristot., X. Metaph. text. 1. (IX. c. 1.): Numero igitur indivisibile est singulare.

⁸ Porphy., de Praedicab. c. de *Specie*, in fine. — In initio arg. post *quidquid dicitur* edd. cum paucis codd. adiungunt *vere*. De *maiori* cfr. supra d. 7. a. 1. q. 1. seqq.

⁹ Cfr. supra q. 1. in corp.

¹⁰ Vide supra d. 5. a. 2. q. 2. et 4. nec non d. 6. a. 1. q. 1, ubi et plura invenies de iis quae in textu procedente proferuntur. — Inferius pro *ex utroque* cod. K (bb a prima manu) *ex utraque*.

hypostasis non dicat *proprietatem excellentiae*, dicit tamen *fundamentum existentiae*; hoc autem in Christo non est anima nec caro nec ex utroque compositum, sed Verbum increatum. Et propterea praedictae duae locutiones impropriae sunt et falsae; et si legantur alicubi, sunt exponendae et secundum aliam acceptionem illius determinationis, secundum quod est homo¹, sunt intelligendae.

Haec autem, de qua nunc est sermo, scilicet Christus est *individuum*, secundum quod homo; et haec: Christus est *suppositum*, secundum quod homo, possunt habere *proprietatem* et *improprietatem* secundum diversam intentionem istorum vocabulorum. — Dicitur enim aliquid *individuum* dupliciter: uno modo, quia dicitur de *uno solo*; et hoc modo albedo Petri est *individuum*, et hoc modo *individuum* dicitur quod est *indivisum in se*. Et sic absque dubio Christus, secundum quod homo, est *individuum*. Alio modo dicitur *individuum* quod est *ab aliis divisum* et *subsistit in se* et *per se*; et hoc modo accipiendum *individuum*, humana natura in Christo non est *individuum*. Est enim unita Verbo increato, sicut suo *supposito*.

Per hunc etiam modum distinguendum est, cum dicitur: Christus, secundum quod homo, est *suppositum*. Est enim *suppositum in quo* et *suppositum de quo*². Si dicatur *suppositum illud, de quo alterum* praedicatur et quod subiicitur superiori; Christus, secundum quod homo, est *suppositum*. Si vero dicatur illud *suppositum, in quo totum esse rei* stabilitur et fundatur; sic non est concedendum, Christum esse *suppositum*, secundum quod homo, nisi ardeatur *ratio suppositi*, ut dicatur *suppositum accidentium* et *proprietatum accidentalium*.

Unde quia in *unica* sui acceptione tam nomen *individui* quam nomen *suppositi* aequipollet *hypostasi*, falsae sunt praedictae locutiones ex eadem causa, ex qua et locutio praedicta, scilicet: Christus est *hypostasis*, secundum quod homo. Sequeretur enim, quod in Christo essent duo *supposita* et duae *hypostases*; et ita non esset unum, nec esset in eo vera unio. — Secundum autem *aliam* acceptionem possunt concedi; et per hoc possunt dissolvi rationes, quae inducuntur ad utramque partem. Rationes enim, quae inducuntur ad primam partem, procedunt de *individuo*, secundum quod *individuum* dicitur quod de uno solo dicitur. Rationes vero ad partem sequentem procedunt de *individuo*, secundum

quod non solum non dividitur *in alia*³, sed etiam in quantum dividitur *ab alio supposito*, et hoc quidem non habet in Christo. Et hoc totum patet pertractanti singulas rationes.

Ex his patet quod ultimo quaerebatur, quae scilicet locutiones in hac materia sint admittendae, et quae non. Illae enim concedendae sunt, quae sic veritatem et proprietatem naturarum important, quod illi summae unioni non praedicant, in qua quidem facta est unio in persona Verbi, non solum in quantum dicit *dignitatem proprietatis*, sed⁴ in quantum dicit *suppositum incommunicabile*, scilicet ipsam *hypostasim*, ratione cuius est mutua praedicatio et *idiomatum* communicatio. — Et hoc tanquam pro *directivo principio* est habendum, quia in illa unione beata persona Verbi fecit se *suppositum* humanae naturae, sicut pluries in praecedentibus⁵ dictum est. Et pro tanto humana natura in Christo dicitur *vergere in accidens*: et ideo aliquod praedicatum, quod dicit modum existendi, vere attribuitur *nobis* secundum humanam naturam, quod tamen non vere attribuitur *Christo* secundum humanam, sed secundum divinam, scilicet esse *personam*, et esse *hypostasim*, esse *suppositum*, esse *individuum*, secundum quod vocabulo *hypostasis* aequipollet; licet secundum largiorem modum accipiendi duo ultima possint attribui, ut praetactum est.

Sed contra praedicta videtur posse obici, quoniam videtur, quod Christus, secundum quod homo, *vere* et *proprie* sit *individuum*. Sicut enim in secundo libro⁶ ostensum fuit, *individuationis* est ex communicatione materiae cum forma, et *innotescere* habet per *accidentium* collectionem; Christus autem, secundum quod homo, ex anima et carne componitur, sicut et alii homines: ergo ita *vere* et *proprie* habet *individuationem*, sicut et alii homines: non videtur igitur, quod praedictum est sufficere. — Propter hoc est quaestio, quantum sit de proprietate *individuationis* in Christo; secundum quod homo. Si enim non est amplior, nisi quia dicitur de *uno solo*; tunc non habet magis de ratione *individuationis* quam *accidentia*; quod absurdum est penitus, cum Christus, secundum quod homo, sit vera *substantia*⁷.

Et dicendum, quod *circumscriptionibus* et *proprietatibus*, quae *individuationem* non *faciunt*, sed *ostendunt*, *individuationis* est a *principiis intrinsicis*, secundum quod unum constituent *suppositum*, in quo totum *esse* rei stabilitur. Et quia ex concursu

¹ Intellige: secundum unitatem concomitantiae, ut dictum est supra q. 1. in corp. — Aliquanto inferius pro *intentionem* Vat. *acceptionem*.

² Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 1. in corp.

³ Edd. 1, 2 cum multis codd. *non solum dividitur in alia*, perperam omitta vocula *non* ante *dividitur*; Vat. *non solum dividitur ab alio*; nostram lectionem tinentur codd. A F U bb. Mox post *supposito* Vat. cum cod. cc addit *vel suppositaliter*.

⁴ Edd. *sed etiam*.

⁵ Dist. 1. a. 1. q. 1; d. 5. a. 2. q. 1. seqq.; d. 6. per

totam. — Paulo superius pro *directivo* codd. C D E T X *ductivo*, Vat. *ductivo vel directivo*. Subinde post *habendum* cod. A *quod pro quia*. De enuntiatio seq. cfr. supra pag. 155, nota 6.

⁶ Dist. 3. p. 1. a. 2. q. 1. seqq. — Mox pro *ex communicatione* cod. bb *ex coniunctione*, et pro *materiae cum forma* cod. K *formae cum materia*. Paulo inferius pro *non videtur igitur* cod. N *et ita non videtur*.

⁷ Vide supra d. 6. a. 1. q. 3. — Codd. C N X *sit una substantia*, codd. *sit una vera substantia*.

Ad quaestio-
nem geogra-
lem.

Directivum
principium.

Obiectio de
individuo.

Quaest. ig-
cidens.

Solutio.

De duobus
aliis.

Conclusio 1.

De indivi-
duo distin-
ctio.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

De supposito
distinctio.

Conclusio 4.

Conclusio 5.

Epilogus.

Ad argg. pro
utraque par-
te.

illorum principiorum constituitur individuum, et resultat forma totius, quae est forma specifica; hinc est, quemadmodum dicit Boethius¹, quod « species est totum esse individui ». In Christo autem anima et caro, sive materia et forma, uniantur non solum in eo quod *constituunt*, sed etiam in *hypostasi Verbi* aeterni. Et ideo forma specifica non dicit totum esse Christi, ac per hoc Christus, secundum quod homo, non habet omnino *plenam rationem* individui; unde quasi medium tenet inter individuum, *proprie* dictum, et individuum, secundum quod *accidens* di-

ctur aliquid individuum. Nam in individuo *proprie* dicto est principiorum substantialium unio et primi suppositi constitutio in se ipso, non in altero. Utrumque autem horum deest in *accidentibus*, quae nec *in se* nec *per se* subsistunt². Medio modo est in Christo, ubi principia conveniunt secundum humanam naturam; tamen primum suppositum est alterius naturae, non ab eis constitutum. — Et sic patet, quod veritatem habent quae praedicta sunt. Ad haec autem valent praedeterminata libro secundo, distinctione tertia³.

SCHOLIUM.

I. Communiter antiqui Scholastici non concedunt simpliciter locutionem, quod Christus, secundum quod homo, sit individuum. Nam, ut dicit Ægid. R. (hic q. 2. dub. lat. 1.) ad mentem S. Thomae, « illa humana natura (in Christo), licet sit quoddam individuum, non tamen *praedicatur de Christo* in abstracto, et ut est quoddam individuum, quia Christus non est humanitas ». — Aliis verbis ac S. Bonav., sed in re idem dicentibus, rem explicat Petr. a Tar. (hic q. 1. a. 1. quaestunc. 2.) sic: « Uno modo individuum accipitur *communiter*, secundum quod est in *quolibet genere*; altero modo *specialiter*, secundum quod est in *genere substantiae solius*. Primo modo individuum dicitur quod de uno solo praedicatur; *secundo*, quod per se subsistit, ab aliis divisum. Primo modo pes vel albedo Socratis potest dici individuum; secundo modo non. Primo modo plura sunt *in Christo* individua, sed *ipse* non est nisi unum solum

individuum; secundo modo unum solum *in Christo* est individuum, *specialiter* dictum, et *ipse* est illud, scilicet persona divina ». Deinde resolvit, quod Christus, secundum quod homo, est individuum, *primo* modo intellectum, nec tamen aliud a persona; non autem in *altero* sensu acceptum. — Quoad terminum *suppositum* S. Bonav. praeter sensum vulgarem alium sensum cum antiquis Scholasticis distinguit, scilicet ut aliquid sub *communi natura positum*, ad quam habet respectum, et quae de illo praedicatur. Si ita intelligitur, « Christus, secundum quod homo, *supponitur* humanae naturae, vel est aliquid suppositum humanae naturae »; ita S. Thom. (hic q. 1. a. 2. quaestunc. 3.). — In fine quaestionis notanda sunt quae dicuntur ad quaestionem generalem et incidentem de ratione individui in Christo.

II. Praeter locos citatos: Alex. Hal., S. p. III. q. 6. m. 2. a. 3. — B. Albert., hic a. 1. quaestunc. 2. 3.

ARTICULUS II.

De filiatione adoptionis.

Consequenter quaeritur de secundo principali, scilicet de filiatione adoptionis. Et circa hoc incidunt tria inquirenda.

Primum est, utrum filiatio adoptionis sit in

Christo.

Secundum est, utrum sit in aliis per Christum.

Tertium est, utrum sit in nobis per comparationem ad Christum.

QUAESTIO I.

Utrum filiatio adoptionis sit in Christo.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum filiatio adoptionis sit in Christo; quod est quaerere, utrum Christus sit filius adoptivus. Et quod sic, videtur.

1. Hilarius de Trinitate⁴: « Potestatis dignitas

non amovetur, dum carnis humanitas adoptatur »: si ergo hoc dicit quantum ad assumptionem humanae naturae a Verbo, videtur, quod in Christo humana natura sit adoptata.

2. Item, Spiritus caritatis est ille qui facit fi-

¹ Libr. III. Comment. in Porphy. c. de Specie, et lib. de Divisione. Cfr. tom. II. pag. 441, nota 8. — Pro *individui* cod. K *individuum*. Paulo inferius pro *totum esse Christi* codd. W X *totum esse individui*, cod. N *totum esse individui Christi*.

² Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 2. (VI. c. 1.).

³ Part. 1. a. 2. q. 1. seqq. — Cfr. etiam supra d. 2. a. 2. q. 3. et d. 6. a. 1. q. 3.

⁴ Libr. II. n. 27: « Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis *humilitas* adoptatur ». In quae verba (ut etiam editores Maurini animadverterunt) Hincmarus, archiepiscopus Rhemensis († 882), in prooemio Dissertat. posterioris de Praedestinatione hanc fecit annotationem: « Sicut ipsorum qui interfu-erunt concilio relatione didicimus, Dominus Carolus Felicem,